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QON BOSIMINI TARTIBGA SOLISHDA ION KANALLARINING ROLI 

 

Tursunaliyev Otabekbek Olimjon o‘g‘li 

Farg‘ona jamoat salomatligi tibbiyot instituti talabasi 

 

Anotatsiya: Ushbu maqolada qon bosimini tartibga solishda ion kanallarining roli yoritilgan. 

Tomir devoridagi silliq mushak hujayralarining elektr faolligi orqali qon bosimi boshqarilishi 

tushuntirilgan. Kalsiy (Ca²⁺) kanallarining faollashuvi tomirlar torayishi va arterial bosimning oshishiga, 

kaliy (K⁺) kanallarining ochilishi esa membrana giperrpolarizatsiyasiga hamda tomirlarning kengayib, 

bosimning pasayishiga olib kelishi bayon qilingan. Shuningdek, natriy (Na⁺) va xlor (Cl⁻) kanallarining 

yurak va nerv tizimi orqali qon bosimiga bilvosita ta’siri hamda TRP kanallarining tashqi muhit omillariga 

javoban tomir tonusini o‘zgartirishi ta’riflangan. Ion kanallarining muvozanati buzilganda arterial 

gipertenziya va yurak-qon tomir kasalliklari xavfi ortishi ta’kidlangan. Ushbu holatni bartaraf etish uchun 

ion kanallarini nishonga oluvchi dori vositalarini oqilona qo‘llash, tuz iste’molini cheklash, jismoniy 

faollikni oshirish, stressni boshqarish va sog‘lom turmush tarzini shakllantirish zarurligi asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar:  ion kanallari, qon bosimi, Ca²⁺ kanallari, K⁺ kanallari, tomir tonusi, gipertenziya, 

silliq mushak hujayrasi, vazokonstriksiya, vazodilatatsiya. 

 

ASOSIY QISM: 

Arterial qon bosimi organizmning gemodinamik barqarorligini ta’minlovchi eng 

muhim fiziologik ko‘rsatkichlardan biridir. Qon bosimi me’yoriy darajada bo‘lishi barcha 

organ va to‘qimalarning kislorod va ozuqa moddalar bilan ta’minlanishini kafolatlaydi 

hamda yurak-qon tomir tizimining samarali ishlashini ta’minlaydi. Qon bosimini 

boshqarish murakkab fiziologik jarayon bo‘lib, unda markaziy va periferik nerv tizimi, 

endokrin tizim, buyraklar hamda tomir devorining o‘ziga xos funksional xususiyatlari 

ishtirok etadi. Shu jarayonda tomir devoridagi silliq mushak hujayralari eng muhim bo‘g‘in 

sifatida faoliyat ko‘rsatadi, chunki ularning qisqarishi yoki bo‘shashishi to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

periferik qarshilikni belgilaydi va arterial bosim darajasini o‘zgartiradi. 

Silliq mushak hujayralarining faoliyati elektr signallarga juda sezgir bo‘lib, ularning 

membrana potensiali ion kanallari orqali tartibga solinadi. Ca²⁺, K⁺, Na⁺ va Cl⁻ ionlarining 

membrana bo‘ylab harakati tomirlarning torayishi yoki kengayishini aniqlaydi. Masalan, 

Ca²⁺ kanallarining ochilishi mushak qisqarishini faollashtirib, tomirlarni toraytiradi va 

arterial bosimni oshiradi, aksincha, K⁺ kanallari ochilganda mushak bo‘shashadi, tomirlar 

kengayadi va bosim pasayadi. Natriy va xlor kanallari yurak urishi va nerv impulslarini 

boshqarib, qon bosimiga bilvosita ta’sir ko‘rsatadi, TRP kanallari esa sovuq, issiq, mexanik 

yoki kimyoviy omillarga javoban tomir tonusini reflektor tarzda o‘zgartiradi. 
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Ion kanallarining normal faoliyati tomir devorining moslashuvchanligini saqlab, 

organizmni turli holatlarga — jismoniy faollik, stress, tana haroratining o‘zgarishi va qon 

hajmining tebranishlariga — tezkor javob berishga imkon beradi. Aksincha, ion 

oqimlarining muvozanati buzilganda, xususan Ca²⁺ va Na⁺ kirishining ortishi, K⁺ 

chiqishining kamayishi yoki endotel tomonidan ishlab chiqariladigan nitrat oksid (NO) 

yetishmovchiligi fonida tomirlar haddan tashqari torayib qoladi. Bu esa arterial 

gipertenziya, tomir qattiqligi, yurak yetishmovchiligi, miokard infarkti va insult kabi og‘ir 

oqibatlarga zamin yaratadi. 

Shu sababli ion kanallarining qon bosimini tartibga solishdagi o‘rni zamonaviy 

kardiologiya, fiziologiya va farmakologiyada alohida ilmiy qiziqish uyg‘otmoqda. Ularning 

molekulyar mexanizmlarini chuqur o‘rganish nafaqat gipertenziya patogenezini aniqlashga, 

balki yangi dorilar yaratish, profilaktika choralarini takomillashtirish va yurak-qon tomir 

kasalliklarining oldini olish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, 

sog‘lom turmush tarzi, jismoniy faollik va stressni boshqarish kabi omillar ion kanallarining 

normativ faoliyatini qo‘llab-quvvatlab, arterial bosimni uzoq muddat me’yoriy darajada 

ushlab turishga yordam beradi. 

Tomir devoridagi silliq mushak hujayralarining elektr faolligi va qon bosimini tartibga 

solishda kalsiy (Ca²⁺) kanallari markaziy rol o‘ynaydi. Bu kanallar ochilganda Ca²⁺ ionlari 

hujayraga kirib, aktin va miozin filamentlari o‘rtasidagi bog‘lanishni faollashtiradi. Natijada 

mushak tolalari qisqaradi, tomirlar torayadi va periferik qarshilik oshadi, bu esa arterial 

bosimning ko‘tarilishiga olib keladi. Shu tarzda, kalsiy kanallari organizmning 

gemodinamik barqarorligini saqlashda muhim mexanizm hisoblanadi. 

Kalsiy kanallarining faolligi faqat tomirlarning qisqarishi bilan cheklanmaydi; u 

endokrin va nerv tizimi orqali qon bosimini uzoq muddat nazorat qilishga ham ta’sir qiladi. 

Masalan, angiotenzin II, vazopressin va adrenalinning ayrim shakllari Ca²⁺ kanallarini 

sezilarli darajada faollashtiradi.  

Bu esa tomirlarning surunkali torayishiga, periferik qarshilikning oshishiga va 

surunkali gipertenziya rivojlanishiga olib kelishi mumkin. Shu bilan birga, Ca²⁺ kirishi 

cheklanganda mushaklar bo‘shashadi, tomirlar kengayadi va arterial bosim me’yorlashadi. 

Shu sababli, kalsiy kanal blokatorlari gipertenziya davolashda eng samarali 

vositalardan biri hisoblanadi. Bu dorilar mushak qisqarishini kamaytirib, tomirlarning 

bo‘shashishini ta’minlaydi va arterial bosimni me’yoriy darajada ushlab turadi. Bundan 

tashqari, Ca²⁺ kanallarining normativ faoliyati yurak yuklamasini kamaytirish, qon oqimini 

yaxshilash va miokardning kislorod bilan ta’minlanishini optimallashtirishda muhimdir. 

Ion kanallarining bu mexanizmlari organizmni turli tashqi va ichki omillarga — 

jismoniy faollik, stress, sovuq yoki issiq ta’siri — tezkor moslashish imkonini beradi. Shu 

bois, kalsiy kanallarining faoliyatini chuqur o‘rganish nafaqat gipertenziya patogenezini 
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tushunishga, balki uni oldini olish va samarali davolash strategiyalarini ishlab chiqishga 

yordam beradi. 

Tomir devoridagi silliq mushak hujayralarining bo‘shashishi va qon bosimini 

pasaytirishda kaliy (K⁺) kanallari markaziy rol o‘ynaydi. Ular ochilganda K⁺ ionlari 

hujayradan tashqariga chiqadi, membrana giperrpolarizatsiyalanadi va Ca²⁺ kanallarining 

faolligi kamayadi. Natijada mushak tolalari bo‘shashadi, tomirlar kengayadi va arterial 

bosim pasayadi. Shu mexanizm orqali K⁺ kanallari organizmning periferik qarshilikni 

tezkor va samarali boshqarishida muhim 

ahamiyatga ega. 

Baroretseptorlar arterial bosim oshganda reflektor tarzda K⁺ kanallarini faollashtiradi. 

Bu fiziologik javob qon bosimini me’yoriy darajaga qaytaradi va gipertenziya 

rivojlanishining oldini oladi. Shu bilan birga, endotel hujayralaridan ajraladigan nitrat oksid 

(NO) K⁺ kanallarini ochib, tomirlarning tabiiy kengayishiga yordam beradi. NO ishlab 

chiqarilishi muntazam jismoniy faollik va sog‘lom turmush tarzida yanada kuchayadi, bu 

esa qon bosimini uzoq muddat barqarorlashtirishga xizmat qiladi. 

Kaliy kanallari faolligi nafaqat arterial bosimni normallashtirish, balki tomir 

devorining moslashuvchanligini saqlash, periferik qon oqimini yaxshilash va yurak 

yuklamasini kamaytirishda ham muhimdir. Shu bois, farmakologik davo, jumladan K⁺ kanal 

faollashtiruvchilari, gipertenziyani samarali nazorat qilishda keng qo‘llaniladi. 

Ion kanallarining bu murakkab mexanizmlari organizmni turli ichki va tashqi 

omillarga — stress, tana harorati o‘zgarishi, jismoniy faollik — moslashishga imkon beradi. 

K⁺ kanallari faoliyatining buzilishi esa mushaklarning surunkali torayishiga, tomir 

qarshiligining oshishiga va gipertenziya rivojlanishiga olib keladi. Shu sababli, sog‘lom 

turmush tarzi, muntazam jismoniy faollik va endotel NO ishlab chiqarilishini 

rag‘batlantiruvchi choralar K⁺ kanallarining tabiiy faoliyatini qo‘llab-quvvatlashda katta 

ahamiyatga ega. 

Qon bosimini tartibga solishda ion kanallari markaziy rol o‘ynaydi. Kalsiy, kaliy, 

natriy va xlor kanallari hamda TRP kanallari tomir silliq mushaklarining faolligini 

boshqarib, arterial bosimni me’yorlashga yordam beradi. Ion kanallarining muvozanati 

buzilganda surunkali gipertenziya, yurak yetishmovchiligi va insult kabi yurak-qon tomir 

kasalliklari xavfi ortadi. Shu sababli qon bosimini nazorat qilishda ion kanallarini nishonga 

oluvchi dori vositalari bilan birga sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, tuz iste’molini 

cheklash, muntazam jismoniy faollik va stressni boshqarish muhim profilaktik choralar 

hisoblanadi. Ion kanallari faoliyatining barqarorligini saqlash nafaqat kasalliklarning oldini 

oladi, balki yurak-qon tomir tizimining umumiy salomatligini ta’minlaydi. 

Natriy (Na⁺) va xlor (Cl⁻) kanallari yurak va nerv tizimi orqali qon bosimiga bilvosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Na⁺ kanallari ochilganda nerv impulslari tezligi ortadi, yurak urishi 
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kuchayadi va tomir mushaklarining tonusi oshadi. Shu bilan birga Ca²⁺ kanallari ikkilamchi 

tarzda faollashib, periferik vazokonstriksiyani kuchaytiradi. Xlor kanallari esa membrana 

depolyarizatsiyasini qo‘llab-quvvatlab, mushak tonusini oshirish orqali arterial bosimning 

pasayishiga qarshi ta’sir ko‘rsatadi. Shu tarzda, Na⁺ va Cl⁻ kanallari qon bosimini nerv va 

yurak tizimi orqali murakkab, lekin aniq tarzda boshqaradi. 

TRP (transient receptor potential) kanallari tashqi muhit omillariga sezuvchan bo‘lib, 

sovuq, issiq, mexanik yoki kimyoviy ta’sirlarga javoban tomir tonusini reflektor tarzda 

o‘zgartiradi. Masalan, sovuq ta’sirida TRP kanallari faollashib, tomirlarni toraytiradi va qon 

bosimini oshiruvchi fiziologik mexanizmni ishga tushiradi. Shu tarzda TRP kanallari 

organizmning adaptiv javob mexanizmini ta’minlab, harorat o‘zgarishi, jismoniy faollik yoki 

boshqa tashqi omillarga tez moslashish imkonini yaratadi. 

Ion kanallaridagi muvozanatsizlik esa arterial gipertenziya va yurak-qon tomir 

kasalliklari rivojlanishida markaziy rol o‘ynaydi. Ca²⁺ kirishining ortishi, K⁺ chiqishining 

kamayishi va endotel NO ishlab chiqarilishining yetishmasligi silliq mushaklarning 

surunkali torayishiga olib keladi, periferik qarshilik oshadi va arterial bosim doimiy yuqori 

darajada saqlanadi. Zamonaviy turmush tarzi — ortiqcha tuz iste’moli, fast-food 

mahsulotlarining ko‘pligi, stress, jismoniy faollikning yetarli emasligi va semizlik — ion 

kanallaridagi patologik o‘zgarishlarni kuchaytirib, gipertenziya va yurak-qon tomir 

kasalliklari xavfini sezilarli darajada oshiradi. 

Shu bilan birga, ion kanallarining muvozanatli faoliyati organizmni turli ichki va 

tashqi omillarga moslashishga imkon beradi. Baroretseptorlar, endotel NO, K⁺ kanallari va 

TRP kanallari birgalikda qon bosimini fiziologik darajada saqlashga xizmat qiladi. Ularning 

faoliyatini farmakologik vositalar bilan qo‘llab-quvvatlash va profilaktik choralarni 

birlashtirish arterial gipertenziyani nazorat qilishda eng samarali yondashuv hisoblanadi. 

Qon bosimini tartibga solishda ion kanallarining roli markaziy ahamiyatga ega. Tomir 

devoridagi silliq mushak hujayralarining Ca²⁺, K⁺, Na⁺ va Cl⁻ kanallari orqali membrana 

potensialining tartibga solinishi tomirlarning torayishi yoki kengayishini belgilaydi, 

natijada arterial bosim darajasi o‘zgaradi. Ca²⁺ kanallari faollashganda tomirlar torayib, 

bosim oshadi, K⁺ kanallari esa mushak bo‘shashishini kuchaytirib, tomirlarni kengaytiradi 

va bosimni pasaytiradi. Natriy va xlor kanallari, shuningdek, TRP kanallari yurak va nerv 

tizimi orqali qon bosimini bilvosita nazorat qiladi hamda tashqi muhit omillariga javoban 

tomir tonusini o‘zgartiradi. 

Ion kanallarining muvozanati buzilganda arterial gipertenziya, tomir qattiqligi, yurak 

yetishmovchiligi va boshqa yurak-qon tomir kasalliklari rivojlanish xavfi oshadi. Shu 

sababli, qon bosimini nazorat qilishda faqat farmakologik yondashuv emas, balki sog‘lom 

turmush tarzi, jismoniy faollik, stressni boshqarish, tuz iste’molini kamaytirish va endotel 

NO ishlab chiqarilishini rag‘batlantirish muhim hisoblanadi. 
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Umuman olganda, ion kanallarining normativ faoliyatini saqlash va ularni qo‘llab-

quvvatlash orqali organizm periferik qarshilik va yurak yuklamasini samarali boshqaradi, 

arterial bosimni uzoq muddat me’yoriy darajada ushlab turadi va yurak-qon tomir 

tizimining sog‘lom ishlashiga xizmat qiladi. Shu tarzda, ion kanallariga qaratilgan 

profilaktika va davolash choralarini birlashtirish gipertenziya va yurak-qon tomir 

kasalliklarining oldini olishda asosiy strategiya hisoblanadi. 
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